
Pagina 1/7 

 

 

COMUNE DI LETOJANNI 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

 

2° SETTORE FINANZIARIO - ENTRATE   

 

 

 

 

Determinazione n° 141 del 04/09/2024 

 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 

   

  
OGGETTO: RINNOVO DEL CERTIFICATO DI SICUREZZA X509 DEL SOFTWARE 

MAGGIOLI. DETERMINA    A    CONTRARRE,    ASSUNZIONE    IMPEGNO    DI    

SPESA    E AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) SUL 

MEPA, AI SENSI DELL'ART. 50, C.1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023.CIG. B2EE46ACBD 

 

 

PREMESSO che l’Ufficio Ragioneria di questo Ente dispone del software fornito dalla 

Maggioli S.p.A con sede in Via del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna (ME) per la 

gestione dei servizi facenti capo all’ufficio stesso;  

 

DATO ATTO che per garantire il normale funzionamento del software di che trattasi, 

occorre procedere al rinnovo e all’affidamento del servizio di assistenza, manutenzione ed 

aggiornamento adeguandolo alle novità legislative in vigore;  

 

ACCERTATO che l’utilizzo del predetto software risulta essere indispensabile per una 

gestione ottimale dei servizi di competenza dell’Ufficio sopra richiamato;  

 

RAVVISATA la necessità e la convenienza economica per l’Ente di continuare ad utilizzare 

il programma informatico già in uso, disponendo il rinnovo del servizio di aggiornamento e 

manutenzione software in scadenza il prossimo 7 Settembre 2024; 

 

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 264 del 04.09.2024 si è 

proceduto ad assegnare alla Responsabile del Settore II Economico-finanziario la somma di 

€ 170,00 IVA inclusa quale spesa concernente il servizio di rinnovo del certificato di sicurezza 

X509. 

 

 



Pagina 2/7 

DATO ATTO che: 

-il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 è la scrivente 

Responsabile del Settore II Economico- finanziario del Comune di Letojanni; 

-il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 

241/90; 

 

RICHIAMATO l'art.17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, a mente del quale, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

EVIDENZIATO, preliminarmente, che  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  

rivestire  un interesse  transfrontaliero  certo,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  48,  

comma  2,  del  D. Lgs.  n. 36/2023, in particolare per il suo valore, assai distante dalla 

soglia comunitaria; 

 

VISTO l'art.1, comma 450, della L.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della 

L. 30 dicembre 2018 n.145 e ss.mm.ii; 

 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip 

S.p.a., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare con ordine diretto 

(OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

 

ATTESO che si rende necessario procedere celermente all'affidamento del servizio di che 

trattasi; 

 

RITENUTO, pertanto, di assumere determinazione a contrarre ai sensi del citato art.17 e 

dell'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, precisando che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è provvedere al rinnovo del certificato di 

sicurezza del software in uso; 

- l'oggetto del contratto è il rinnovo del certificato di sicurezza X509 del software Maggioli;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, ed avverrà attraverso il MEPA, tramite OdA 

(Ordine diretto di Acquisto); 



Pagina 3/7 

- il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale siglata 

digitalmente sul portale acquisti in rete della Consip, ai sensi dell'art.18 comma 1, secondo 

periodo, del D. Lgs.36/2023, mentre le clausole essenziali del contratto sono le condizioni 

di acquisto indicate nel catalogo del fornitore abilitato nel MEPA;  

- il pagamento verrà eseguito in unica soluzione, previa verifica della regolarità della 

fornitura e della rispondenza delle caratteristiche alle norme vigenti a fronte di invio di 

regolare fattura elettronica; 

 

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti per il ricorso alla procedura di acquisizione di 

cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, trattandosi di fornitura di importo 

inferiore a € 140.000,00, mediante affidamento diretto sul portale acquisti in rete (MEPA);  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs n. 36/2023, la fornitura, peraltro già 

accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 

ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.  Lgs. 

n. 36/2023;  

 

PRECISATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. n. 

36/2023, con riferimento all’affidamento in  parola  non  vengono  richieste  le  garanzie  

provvisorie  di  cui all’articolo 106;  

 

RILEVATO  che,  da  verifica  espletata,  risulta  disponibile  sul  MEPA,  nella  qualità  e  

con  le caratteristiche adeguate alle esigenze di questa Amministrazione, l’offerta della 

Società Maggioli S.p.A con sede legale in Via del Carpino, 8 47822 Santarcangelo di Romagna 

(RN), C.F. 06188330150 P.IVA: 02066400405, abilitata all'iniziativa del MEPA. 

 

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti per il ricorso alla procedura di acquisizione di 

cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, trattandosi di fornitura di importo 

inferiore a € 140.000,00, mediante affidamento diretto sul portale acquisti in rete (MEPA);  

 

DATO ATTO, riguardo l’acquisizione della fornitura di che trattasi:  

• di aver visionato le offerte presenti nel catalogo del MEPA sul sito 

www.acquistinretepa.it; 

• di aver provveduto alla scelta del servizio tenuto conto delle esigenze di questa 

Amministrazione; 



Pagina 4/7 

• che si provvederà, ad avvenuta assunzione dell'impegno di spesa, alla creazione di un 

ordine diretto di acquisto (OdA) generato automaticamente dal sistema MEPA mediante 

attribuzione di apposito numero identificativo da inviare alla Società Maggioli S.p.A con sede 

legale in Via del Carpino, 8 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 06188330150 P.IVA: 

02066400405 individuata sulla base delle predette valutazioni;  

 

RILEVATO che i principi previsti per legge circa l’affidamento diretto sono garantiti e 

rispettati mediante il ricorso al MEPA, in quanto la qualificazione del contraente è 

assicurata dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte 

della Consip, mentre la negoziazione è assicurata dalla selezione dell’offerta migliore e più 

conveniente sotto tutti i profili, esposta nel catalogo;  

 

PRESO ATTO dell’attestazione sul possesso dei requisiti da parte dell’operatore 

economico così come disposto dal Codice dei Contratti all’art. 52, comma 1: “Nelle 

procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore 

a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”;  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva del creditore, giusta documentazione depositata 

agli atti di questo ufficio; 

 

DATO ATTO che sono stati adempiuti gli obblighi di cui all'art. 3, c.7, della L. n°136/2010 

e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) acquisito su 

www.acquistinretepa.it– MEPA, la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 

garantisce interattiva con la PCP (piattaforma contratti pubblici) collegata ad ANAC ai fini 

della digitalizzazione obbligatoria dal 01/01/2024, è B2EE46ACBD; 

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 55 del D. Lgs. n.36/2023, i termini 

dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

 

RITENUTO, pertanto, di procedere, ai sensi dell'art.50, comma 1, lett.  b) del Codice dei 

Contratti, all'affidamento del servizio di rinnovo del certificato di sicurezza X509 del 

software Maggioli, emettendo ordine diretto di acquisto (OdA) sul sistema MEPA mediante 



Pagina 5/7 

attribuzione di apposito numero identificativo da inviare alla Società Maggioli S.p.A con sede 

legale in Via del Carpino, 8 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 06188330150 P.IVA: 

02066400405; 

 

RITENUTO, a tal fine, di dover impegnare la necessaria somma di € 170,00 che trova 

imputazione superiore spesa alla Missione 1, Programma 4, Macroaggregato 3, P. Fin. 

U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni, capitolo n. 01041.03.008120 del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, annualità 2024; 

 

VISTE le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale, esecutive ai sensi di legge:  

- n. 71 del 21.12.2023, di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (DUP) per il triennio 2024-2026; 

- n. 81 del 22.12.2023, di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026; 

- n. 19 del 11.06.2024, di approvazione del Rendiconto di gestione esercizio finanziario 

2023; 

 

VISTA la determina sindacale n. 6 del 15.06.2022, con la quale sono state attribuite alla 

scrivente le competenze gestionali relative al Settore II Economico- finanziario; 

 

DATO ATTO che, in riferimento all’adozione del presente provvedimento, non ricorrono 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziali, con i soggetti interessati;  

 

VISTO il D. Lgs. n.267/2000; 

 

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

DETERMINA 

 

1) Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

2) Di prendere atto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 264 del 04.09.2024, di 

assegnazione risorse alla Responsabile del Settore II Economico-finanziario della somma di 

€ 170,00 IVA inclusa quale spesa concernente il servizio di rinnovo del certificato di sicurezza 

X509, demandando alla scrivente l'adozione dei consequenziali atti gestionali ; 



Pagina 6/7 

3) che la suddetta somma trova imputazione alla Missione 1, Programma 4, Macroaggregato 

3, P. Fin. U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni, capitolo n. 

01041.03.008120 del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, annualità 2024; 

 

4)  Di dare atto  che,  per  adempiere  agli  indirizzi  come  sopra  impartiti,  finalizzati  

all'utilizzo software Maggioli, occorre provvedere in primo luogo all'affidamento del  

servizio di rinnovo del certificato di sicurezza X509; 

 

5) Di individuare il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. 

Lgs. 36/2023, nella scrivente in qualità di Responsabile del Settore II Economico- 

finanziario, in quanto in possesso dei requisiti previsti dall’Allegato I.2 - Attività del RUP 

art. 4 (Requisiti di professionalità del RUP per appalti, concessioni di lavori e per servizi 

attinenti all’ingegneria e all’architettura) del Codice dei Contratti;  

 

6) Di affidare, ai sensi dell'art. 50 c.1 lett. b) del D. Lgs.36/2023, alla Società Maggioli S.p.A 

con sede legale in Via del Carpino, 8 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 06188330150 

P.IVA: 02066400405 il servizio di rinnovo del certificato di sicurezza X509, per l'importo 

complessivo di € 170,00, Iva al 22% inclusa:  

 

6) Di stabilire che la scelta del contraente avviene attraverso il MEPA, tramite creazione di 

un ordine diretto di acquisto (OdA) generato automaticamente dal portale acquisti in rete 

mediante attribuzione di apposito numero identificativo da inviare alla Società Maggioli 

S.p.A con sede legale in Via del Carpino, 8 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 

06188330150 P.IVA: 02066400405; 

 

7) Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza 

commerciale siglata digitalmente sul portale acquisti in rete della Consip, ai sensi dell'art.18 

comma 1, secondo periodo, del  D. Lgs.36/2023,  mentre  le  clausole  essenziali  del  

contratto  sono  le  condizioni  di acquisto indicate nel catalogo del fornitore abilitato nel 

MEPA; 

 

8) Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di apposizione del visto contabile;  

 

9) Di impegnare a favore della Società Maggioli S.p.A, la somma di € 170,00 IVA al 22% 

inclusa, con imputazione alla Missione 1, Programma 4, Macroaggregato 3, P. Fin. 



Pagina 7/7 

U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni, capitolo n. 01041.03.008120 del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, annualità 2024; 

 

10) Di dare atto che il CIG acquisito su www.acquistinretepa.it–MEPA, la piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata garantisce interattiva  con la PCP (piattaforma 

contratti pubblici) collegata ad ANAC ai fini della digitalizzazione obbligatoria dal  

01/01/2024 è B2EE46ACBD e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000 

euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 

deliberazione dell'Autorità n.610/2023; 

 

11) Di dare atto   che il relativo pagamento verrà disposto, con successivo atto, nel rispetto 

di quanto previsto dall’art.3, c.7, della L. n°136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, a seguito  di  verifica  della  regolarità  della  fornitura,  dietro  presentazione  di  

regolare  fattura elettronica; 

 

12) Di dare atto che la fornitura in parola è soggetta alle disposizioni di cui all’art. 17/ter 

del D.P.R. n. 633/1972 (c.d. split payment) e che pertanto l’IVA verrà versata dal Comune 

direttamente allo Stato; 

 

13) Di trasmettere la presente determina al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto 

di competenza,  disponendone  inoltre  la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  on -line  e nella 

pertinente sezione di “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale di questo Comune.  

 

 

 

 

 

 

 

Letojanni,  04/09/2024  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile 

Fto Dott.ssa Salvatrice Di Guardo DI GUARDO SALVATRICE / ArubaPEC S.p.A. 

 
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  


